关于做好省级游学项目建设工作的通知

各市教育局、开放大学、省级游学项目承建单位：

为进一步推进省级游学项目高质量持续发展，江苏开放大学、

江苏省社会教育服务指导中心现组织开展 2020 年度省级游学项

目创建工作及 2018、2019 年度省级游学项目内涵建设工作，具

体通知如下：

一、2020年度省级游学项目创建工作

（一）建设原则

坚持创新驱动、精准发力、资源共享、打造品牌的原则，增

加社区教育、老年教育的有效供给，着力满足人民群众对美好生

活的需求。

（二）申报内容

精心设计，突出把“学习元素”和“教育元素”融入游学线

路之中。要有明确的教学目标和课程设计，调动学习者学习的兴

趣和参与的主动性。

苏社教指〔 2020〕 31 号

江   苏   开   放   大   学
江苏省社会教育服务指导中心 文件

游学项目可依托地方自然和文化资源、红色教育资源、主导

产业资源、社会公共设施等开展，也可依托传统文化（雕刻、陶

艺、茶道、太极等）项目等开展，努力打造文化游学、工业游学、

自然景观游学等特色品牌。

（三）申报要求

游学项目建设申报主体为各级开放大学和有关社区教育机

构。请各市教育局、开放大学做好宣传、组织工作，各市开放大

学汇总本区域游学项目申报材料后，会同市教育局进行遴选，择

优推荐。各市最终推荐 1-2个游学项目至江苏开放大学、江苏省

社会教育服务指导中心。

（四）项目认定

江苏开放大学、江苏省社会教育服务指导中心将邀请专家对

各市上报的游学项目进行材料预审和现场考核，择优公布 2020

年度江苏省游学项目名单，授予“江苏省社会教育游学基地”铜

牌。

（五）项目管理

游学项目的建设管理由属地教育局指导，当地开放大学管理。

申报 2020 年度省级游学项目，原则上应在市级游学项目基础上

遴选，需制订完整的建设方案及游学项目课程内容设计；游学项

目建设条件保障主要由地方教育局和开放大学负责，建设过程一

般为两年，在建设过程中，江苏开放大学、江苏省社会教育服务

指导中心将统一建设游学课程资源，并采取中期检查和不定期抽

查的方式，督导游学项目建设工作。

请各市开放大学于 2020 年 10 月 20 日前将本市推荐的游学

项目相关的《游学项目申报表》、建设方案、游学项目课程内容

设计等装订成册（一式一份）寄送至江苏开放大学、江苏省社会

教育服务指导中心，地址：江苏省南京市鼓楼区江东北路 399号

江苏开放大学图书馆楼 0423 室，邮编：210036，联系人：丁晓

华，联系电话：025-86265339，同时将申报材料发送至邮箱

675485467@qq.com。

二、2018、2019年度省级游学项目内涵建设工作

（一）做好阶段性工作总结。

游学项目承建单位和共建开放大学对项目建设情况，从学习

满意度、服务地方产业、融入地方文化、课程建设、社会影响力

等方面进行总结分析，提炼经验，反思存在问题，提出改进措施。

请各市开放大学汇总好本区域内省级游学项目的阶段性总结报

告，加盖承建单位和共建开放大学公章后，于 10月 20日前将纸

质材料（一式一份）寄送至江苏开放大学、江苏省社会教育服务

指导中心，电子材料发送至邮箱 675485467@qq.com。

（二）扎实推进课程建设。

各承建单位应积极推进游学项目的课程建设，面向区域公众

需求、围绕地方产业、文化和自然资源展开，探索灵活、有效的

社区教育方式，扩大教育的覆盖面，推动全民终身学习。

（三）打造游学特色品牌。

在游学项目成熟运作之后，各承建单位和共建开放大学应在

市教育局和开放大学的指导下，逐步形成规范化、特色化、个性

化的游学课程，包括目标定位、教学大纲、教学设计、学习内容、

教学支持服务、师资队伍、考核评价、社会效益和经济效益等，

mailto:同时将申报材料发送至邮箱675485467@qq.com
mailto:同时将申报材料发送至邮箱675485467@qq.com
mailto:电子材料发送至邮箱675485467@qq.com

打造成区域特色品牌项目。

（四）推进学习成果记录、认定工作。

对于运行较为顺畅、社会反响较好、参与人数较多的游学项

目，可由承建单位和共建开放大学共同提出学习成果的记录、认

证申请。江苏开放大学、江苏省社会教育服务指导中心将牵头组

织与江苏省终身教育学分银行对接，协助完成该游学项目学习成

果记录和认证工作。

附件：游学项目申报表

江苏开放大学

江苏省社会教育服务指导中心

2020年 9月 18日

附件：

游 学 项 目 申 报 表

项目名称
文字精炼有创意，能高度概括和呈现本游学项

目的主题、特色，10个字以内为宜。

项目属地 明确项目管理单位（一般应为属地开放大学）。

基地名称
可以有多个基地。根据游学基地的实际情况定

义，高度概括游学基地的功能和特点。

项目运营方式
根据游学内容、教学内容等组合安排为该游学

项目报价。

项目建设方案要点

具体介绍游学的内容，如地理位置、自然环境、

游学路线、游学形式、教育元素的融入、教学

环节的设计、游学课程内容设计、游学元素说

明等，500 字以内。

游学项目启动预算

及经费来源

根据游学基地的实际情况，估算大概的启动、

推广费用。

游学项目负责人及

具体联系人

提供该游学项目负责人及具体联系人的联系

方式。

游学项目

申报单位意见

（盖章）

年   月   日

县（市、区）

开放大学意见

（盖章）

年   月   日

县（市、区）

教育局意见

（盖章）

年   月   日

市级开放大学意见

（盖章）

年   月   日

市级教育局意见

（盖章）

年   月   日

江苏开放大学

江苏省社会教育

服务指导中心意见

（盖章）

年   月   日